
 
 

 

Istituto Comprensivo Statale “G. Marconi” 

.Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria, Scuola Secondaria di 1° grado 

Via XXV Aprile, 59 – San Giovanni Valdarno (AR) 

Tel. 055/9126140 – fax 055/9126154 

aric821002@istruzione.it – aric821002@pec.istruzione.it 
 

 

Data e Prot.: VEDI SEGNATURA 

CIG: Z972E6B019 

Codice CUP: I56J20000150007 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Affidamento diretto su MEPA tramite ODA inferiore a 10.000 € ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTA  la legge 7 agosto 1990 , n. 241 " Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 , n. 275 , concernente il regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 , n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 , n. 59 , concernente "Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 

VISTO  i l Decreto l egislat ivo 30 mar zo 2001 , n. 165 recante " Norme general i  

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 

n. 207); 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018 , n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'articolo 1 , comma 

143 , della legge 13 luglio 2015 , n. 107"; 
 

CONSIDERATO in particolare l'art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018 , n. 129 che recita "Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste"; 

mailto:aric821002@istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it




VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 
" A t t u a z i o n e d e l l e d i r e t t i v e 2 0 1 4 / 2 3 / U E , 2 0 1 4 / 2 4 / U E e 2 0 1 4 / 2 5 / U E 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO i l PON Programma Operativo Nazionale 2014 IT 05 M 2 OP 001 " per la scuola 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 

9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018 

n. 129 

VISTO l'art. 1 , comma 449 della L. 296 del 2006 , come modificato dall'art. 1 , comma 495 , L. 

n. 208 del 2015 , che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
Finanziario corrente; 

 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2 , lett. a , del D. Lgs. 18 aprile 2016 , 

n. 50 come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 , n. 56 che prevede che "le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti   

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici"; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36 , comma 6 , ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A. , ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e , 

dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine diretto; 

 

VISTO l ' avviso prot. n° 4878 del 17 / 04 / 2020 concernente " Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale " Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 1 0.8 - Azione 1 0.8.6 - "Azioni per 

l'allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l'attrattività e l'accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne" 

 

VISTA  la nota MIUR AOODGEFID-10444 con la quale la Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per 

l'innovazione digitale - Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il 

progetto "Smart Class: Nuovi strumenti per la DAD" proposto da questa Istituzione 

Scolastica, per un importo complessivo di € 13.000,00; 

mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it


RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 

previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili articoli con le caratteristiche richieste 

dall’Istituto; 

 

 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l'obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma 

lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip 

utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

 
 
 

VISTO  l'art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, [...] ricorrono agli strumenti di acquisto  

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

 
 
 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, consultazione MEPA; 

 
 
 
 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA 

che espone, per l'articolo prevalente oggetto della fornitura, un prezzo congruo al 

mercato; 

mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it


DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 
 

Art. 2 

Si delibera l'avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA con la Ditta RDM 

SOLUZIONI DI RENATO DE MURA -Via Grondari, SNC - 86027 - San Massimo (CB) Italia  P. 

IVA 01616420707,  per la fornitura di: 

 
Kit Pubblicità PON composto da 1 targa in Forex A3 spessa 10 mm con distanziali e 18 

etichette adesive 8x5 cm. Grafica personalizzata 

 

 
Art. 3 

L'importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l'acquisizione     

i n a f f i d a m e n t o d i r e t t o d i c u i a l l ' A r t . 2 è d e t e r m i n a t o i n € 76,00 (Settantasei/ 

00) compresa IVA al 22%; 

 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull'Attività A03 che presenta un'adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
 

Art. 4 

Si precisa che: 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010 , con individuazione del "conto dedicato" su cui utilmente poter disporre il bonifico   

per il pagamento, le generalità ed il codice  fiscale delle persone delegate ad  operare sullo stesso, 

con l'impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il controllo dei requisiti in capo all'affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all'artt. 

80-83 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 
Art. 5 

Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990 , n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Emilia Minichini 

 
 

Documento firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Emilia Minichini 

mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it
mailto:aric821002@pec.istruzione.it

		2020-10-12T14:08:26+0200
	MINICHINI EMILIA




